ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 4

Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: conselhoburitis10@hotmail.com

ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO 2

Aos vinte e quatro dia do mês de junho, às nove horas e vinte oitos 3

minutos na sede do Conselho Municipal de Saúde, no Núcleo de Atenção 4

Básica e Apoio ao ACS - Buritis/RO, realizou-se a 04ª Reunião Ordinária 5

do C.M.S.B. A Presidente do Conselho o Sr. Cristina Garcia Bernardo 6

procedeu à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos os membros. 7

Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da pauta: 8

 ITEM 1 – APROVAÇÃO DE PROPOSTAS EM PAUTA.                                    9

A Presidente Cristina Garcia Bernardo informou aos conselheiros que 10

nesta reunião serão discutidas as propostas de pauta. Fernando da Silva 11

Pinto explicou as propostas que foram aprovadas e as que não. Também 12

informamos que se as propostas de pauta forem aprovadas, as resoluções 13

no 030/2024 de 29 de abril de 2024 e no 031/2024 de 29 de abril de 14

2024 serão revogadas.             15

Aprovar Proposta nº 11079071000124008 para aquisição de 16

equipamentos e material permanente para Unidade de Atenção 17

Especializada no valor de R$ 476.724,00 (quatrocentos e setenta e seis 18

mil, setecentos e vinte e quatro reais), nº da Emenda: 43310007, Centro 19

de Atenção Psicossocial - CAPS I, CNES: 7587325, localizada na Rua 20

Mirante da Serra, nº 1740, setor 03, CEP 76.880-000.                          21

Aprovar Proposta nº 11079071000124009 para aquisição de 22

equipamentos e material permanente para Unidade de Atenção 23

Especializada no valor de R$ 619.146,00 (seiscentos e dezenove mil, 24

cento e quarenta e seis reais), nº da Emenda: 43310007, Centro de 25

Especialidades Municipal, CNES: 7424442, localizada na Avenida 26

Rondônia, nº 2250, setor 04, CEP 76.880-000.  27

 Aprovar Proposta nº 11079071000124014 para aquisição de 28

equipamentos e materiais permanentes para a estruturação de ações e 29

serviços de saúde digital, tele saúde e inovação no sus no valor de 30

R$74.475,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco reais), 31

Unidades contempladas: Centro de Saúde Buritis, CNES: 2806630, 32

localizado na Rua Ibiara Esquina com Avenida Porto Velho, n° 1534, 33

mailto:conselhoburitis10@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 4

Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: conselhoburitis10@hotmail.com

Bairro: Setor 03, Unidade de PSF Nova Porto Velho, CNES: 5141176, 34

localizada na Rua Padre Fiovo Camaione Esquina com Rua Guanabara, 35

nº 2173, Bairro: Setor 08, Centro de Saúde São Gabriel, CNES 7416695, 36

localizado na Rua: Helenita Ferreira de Souza, nº 1948, Bairro: Setor 37

01,Unidade Básica de Saúde Setor 04, CNES 9277927, localizada na Rua 38

Parecis, nº 2756, Bairro Setor 04, Unidade Básica De Saúde Setor 07, 39

CNES: 2925354, localizada na Rua São Francisco do Guaporé, nº 2904, 40

Bairro setor 07. 41

Nuza fez algumas perguntas sobre a proposta e o Fernando e o                           42

Dr. Rogerio esclareceu suas dúvidas.  43

 44

ITEM 2 – ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS CONSELHEIROS 45

MUNICIPAIS DE SAUDE (INFORME DO CONSELHO DE SAUDE).                    46

A presidente determina que todos os conselheiros e conselheiras devem 47

atualizar a ficha de inscrição cadastral no prazo de quinze dias para 48

garantir que todos estejam organizados para fazer a verificação. 49

 50

ITEM 3 - EXPERIENCIAS COMPARTILHADAS E INFORMAÇÕES 51

APRESENTADAS PELOS CONSELHEIROS QUE PARTICIPARAM DA 52

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTIPE (CIB) E DA CAMERA 53

TECNICA NOS DIAS 11, 12 E 13 DE JUNHO DE 2024 (INFORME DO 54

CONSELHO DE SAUDE).  55

A presidente do Conselho de Saúde chamou o Oséias Rosa dos Santos 56

para falar sobre suas experiências com a participação no evento da 57

comissão Intergestores Bipartite (ACIB). Ele expressou sua satisfação e 58

elogiou a legitimidade de estar presente. Ele sugeriu uma oração antes 59

da reunião e, em seguida, perguntou sobre a resolução de buritis, mas a 60

presidente respondeu a todas as suas perguntas. 61

 62

 63

 64

mailto:conselhoburitis10@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 4

Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: conselhoburitis10@hotmail.com

 ITEM 4 - ESCOLHA DOS CONSELHEIROS PARA PARTICIPAR A 65

COMISÃO INTERGESTORES BIPARTIPE (CIB) E NA CAMARA 66

TECNICA DE JULHO NOS DIAS 10 E 11 DE 2024 (INFORME DO 67

CONSELHO DE SAUDE).  68

 69

A presidente informou sobre informe, de quem tinha interesse para a 70

participação da comissão Intergestores Bipartite (ACIB) em Porto Velho.  71

Nos dias 10 e 11 de 2024 de julho em seguida os conselheiros Fernando 72

da Silva Pinto do segmento Gestão e o Dr. Rogerio Batista de Souza do 73

segmento trabalhador tiveram interesse na participação do evento. 74

 75

ITEM 5 – (INFORMES DO CONSELHO). A presidente informou que será 76

realizada a conferencia estadual de saúde em Porto Velho que terá a 77

duração de três dias onde irão participar os delegados e convidados, 78

Fernando da Silva Pinto que o conselho tem um papel muito fundamental 79

sobre a mudança de gestão, e informou que o Secretário Executivo deve 80

aperfeiçoar seus conhecimentos,  81

Aline Catarina de Freitas informou que vai começar a campanha de 82

vacinação rural com todas as vacinas.  83

Roni secretario de agricultura informou que estão nas mudanças de 84

consórcios  85

Marcelo V. Adami da vigilância sanitária informou que na escola Maria 86

marta teve bactéria de agua mas que já fizeram o procedimento de 87

tratamento levaram já para análise e já tem mais de vinte dias que estão 88

tratando no momento estão aguardando as resposta.  89

A presidente e os conselheiros solicitaram que a empresa Argeb e a 90

empresa de Águas De Buritis fossem convidados para discutir a falta de 91

água no município nos últimos dias. 92

A enfermeira nuza falou sobre a formação do comitê materno infantil que 93

ocorreu nos dias 27 e 28 e 3 de julho. Ela disse que as pessoas devem 94

capitar e não deixar passar e que a vigilância está trabalhando para 95

melhorar isso. 96

mailto:conselhoburitis10@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 4 de 4

Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: conselhoburitis10@hotmail.com

Dr. Rogerio abordou a relevância de um espaço para o conselho local de 97

saúde para o funcionamento das suas atividades, especificamente 98

mencionado que entrasse em pauta para a próxima reunião. 99

Não havendo mais pautas e informes a reunião encerrou às 10h45min 100

estiveram presentes os seguintes conselheiros: Ezequiel Paiva Vieira; 101

Oseias Rosa Dos Santos; Bruno Candido Da Silva; Aline Catarina De 102

Freitas Assunção; Rogerio Batista De Souza; Edna Lopes D. Azevedo; 103

Rony Braz Mayer; Cristina Garcia Bernardo; Fernando Da Silva Pinto; 104

Maria Cristina Motta Machado; Miraçy Carneiro De Freitas; Nunes 105

Estefano; Marcelo V. Adami. 106

______________________________________________________________________107

______________________________________________________________________108

______________________________________________________________________109

______________________________________________________________________110

______________________________________________________________________111

______________________________________________________________________112

______________________________________________________________________113

______________________________________________________________________114

______________________________________________________________________115

______________________________________________________________________116

_____________________________________________________________________ 117

mailto:conselhoburitis10@hotmail.com